Дело № 1-289/2025 (52RS0002-01-2025-004007-08) Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(адрес обезличен)

13 августа 2025 года 

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Великого В.Е. 

при секретаре судебного заседания Нибусиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г. Н.Новгорода ФИО62,

защитника – адвоката ФИО61,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей малолетнего ребенка, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: Нижегородская область, (адрес обезличен), р.(адрес обезличен), не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 (в отношении которого уголовное дело прекращено за смертью) неудовлетворенный своим материальным положением, стремясь достичь более высокого уровня жизни в кратчайшее время, изучил требования Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ.) № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», а также «Правила добровольного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (№) от 30.12.2005» и пришел к выводу, что с целью незаконного материального обогащения и извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, с учетом норм действующего законодательства, возможно совершение мошенничеств в сфере страхования, то есть хищения денежных средств страховых компаний, путем инсценировки дорожно-транспортных происшествий (в дальнейшем - ДТП) на территории г. Н.Новгорода. 

Понимая, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью сплоченности и устойчивости, единством преступного умысла на совершение тяжких преступлений, связанных с совершением мошенничеств в сфере страхования, с четким распределением обязанностей между соучастниками и подчинением руководителям структурных подразделений, подчинением всех лиц, принимающих участие в преступлениях единому руководству, ФИО8 принял решение о создании преступного сообщества (преступной организации), с входящими в него структурными подразделениями.

Для достижения преступных целей, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Н.Новгорода приступил к созданию и формированию преступного сообщества (преступной организации), для совершения мошенничеств в сфере страхования, то есть хищения страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, путем обмана относительно наступления страхового случая, с целью извлечения материальной выгоды от совершения данных преступлений.

Разработав принцип формирования преступного сообщества (преступной организации), ФИО8 определил структуру преступного сообщества (преступной организации) с входящими в него структурными подразделениями, разработал схему преступной деятельности при совершении преступлений, определив долю материальной прибыли от преступных доходов, полагающуюся участникам преступного сообщества (преступной организации) в зависимости от их роли в преступлении и личного вклада при достижении преступного результата. Кроме того, ФИО8 определил круг лиц, необходимых для привлечения к участию в преступном сообществе (преступной организации), а именно лиц, из числа своих знакомых, испытывающих материальные трудности, готовых совершать преступления на протяжении длительного периода времени, с которыми состоял в доверительных, дружеских отношениях, имеющих: право управления транспортными средствами; навыки управления транспортными средствами; открытые счета в банках с целью перечисления на данные счета страховых выплат, и не имеющих задолженности по судебным искам в службах судебных приставов; навыки оформления документов при совершении дорожно-транспортных происшествий для дальнейшего их предоставления сотрудникам ГИБДД и в страховые компании.

ФИО8, как руководитель преступного сообщества (преступной организации) и первого структурного подразделения, возложил на себя обязанности по подготовке и организации инсценировки самого факта ДТП на заранее выбранном месте; подыскивал и приобретал автомобили, на которых совершались фиктивные ДТП; подыскивал лиц, допущенных к управлению транспортными средствами (далее ТС), на которых оформлялись приобретенные для фиктивных ДТП автомобили; подыскивал лиц, допущенных к управлению ТС, предпочтительно автомобилями марки «(данные обезличены) «(данные обезличены) и другими грузовыми автомобилями, выступающими как «виновная» сторона в фиктивном ДТП, которым в результате инсценировки ДТП наносятся минимальные, незначительные повреждения; подыскивал лиц, которые занимались для него поиском лиц, допущенных к управлению ТС, выступающих как «виновная» сторона в фиктивном ДТП, так и лиц, на которых оформлялись автомобили, приобретенные для совершения фиктивного ДТП; координировал действия участников преступного сообщества (преступной организации), для достижения совместного преступного результата; осуществлял принятие решений о приеме и вовлечении в преступное сообщество (преступную организацию) новых участников; консультировал соучастников перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки, до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; принимал непосредственное участие в инсценированных ДТП в качестве «пострадавшей» стороны; в целях удобства совершения преступлений и пресечения раскрытия незаконной деятельности созданной ФИО8 преступного сообщества (преступной организации) определял количественный состав участников и степень участия каждого из участников в совершении конкретного преступления; организовывал выставление на месте инсценировки ДТП транспортных средств; инструктировал и контролировал действия «пострадавшей» стороны в инсценированных ДТП, направленные на подачу необходимых документов в страховые компании; возложил на себя полномочия по взаимодействию с лицами, выступающими от имени экспертной компании в качестве специалистов-осмотрщиков, осуществляющими осмотр транспортных средств по направлению страховой компании, составляющими акты осмотра поврежденных в инсценированных ДТП транспортных средств; подыскивал лиц для составления схемы ДТП, заполнения объяснений от имени участников ДТП и других официальных документов, необходимых для получения страховой выплаты, а также подачи данных документов о ДТП сотрудникам ГИБДД, для составления справок о ДТП и административного материала, необходимых для получения страховой выплаты; организовывал порядок получения денежных средств в виде незаконных страховых выплат со страховых компаний; распределял похищенные денежные средства; замыкал на себе управление действиями всеми участниками преступного сообщества (преступной организации).

Создавая и формируя структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации), ФИО8, не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), более точные дата и время не установлены, привлек к участию в преступном сообществе ранее знакомых ФИО9 и ФИО10, предложив им совершение путем обмана совершать хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям.

ФИО9 и ФИО10 добровольно согласились стать участниками преступного сообщества (преступной организации), участвовать в преступном сообществе (преступной организации), в совершаемых членами преступного сообщества (преступной организации) преступлениях и возглавили 2 структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации).

ФИО8 как руководитель преступного сообщества (преступной организации) и первого структурного подразделения возложил на руководителей второго структурного подразделения ФИО9 и ФИО10 обязанности по поиску лиц, допущенных к управлению ТС, предпочтительно автомобилями марки (данные обезличены)», «(данные обезличены)» и другими грузовыми автомобилями, выступающими как «виновная» сторона в фиктивном ДТП, которым в результате инсценировки ДТП наносятся минимальные, незначительные повреждения; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; подысканию лиц, которые занимались поиском лиц, допущенных к управлению ТС, выступающих как «виновная» сторона в фиктивном ДТП, так и лиц, на которых оформлялись автомобили, приобретенные для использования в ходе фиктивного ДТП; консультирование участников «виновной» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

Кроме того, ФИО8 в целях расширения состава преступного сообщества (преступной организации) для совершения хищений денежных средств, на протяжении длительного периода времени, путем обмана, принадлежащих страховым компаниям, продолжая формировать структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) в период времени не позднее с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) привлек каждого по отдельности, к участию в преступном сообществе ранее ему знакомых:

ФИО11 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), предложив ему возглавить 3 структурное подразделение и совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, а именно, возложив на него обязанности по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО3 и ФИО4, предложив им возглавить 4 структурное подразделение и совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, а именно, подыскивать из числа ближайшего окружения лиц, которые будут выступать в качестве «формальных собственников» при оформлении и подготовке автомобилей к инсценировкам, также возложить на себя обязанности быть «виновником» в фиктивном ДТП, принимать участие в качестве собственника транспортных средств, используемых при совершении инсценированных ДТП для оформления страховых случаев и последующего получения страховых выплат, то есть, в совершении мошенничеств в сфере страхования, принимать активное участие непосредственно при инсценировке ДТП, предоставлять свои документы, в результате чего лицо будет признано «виновником» при совершении инсценированных ДТП, осуществлять поиск лиц, допущенных к управлению ТС, которые будут выступать как «виновная» или «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО14, который обладая специальными познаниями по инсценировке фиктивных ДТП, для последующего получения страхового возмещения по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, сокращенно ОСАГО, обратился к ранее знакомомым ФИО8 и ФИО12, с предложением о совместном участии в инсценировках ДТП и помощи в организации инсценируемых ДТП, возложив на себя обязанности по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств, а также войти в состав преступного сообщества (преступной организации) и стать активным участником 1 структурного подразделения, выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО13, совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, которому предложил войти в состав преступного сообщества (преступной организации), стать активным участником 1 структурного подразделения и возложить на себя обязанности по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств; ремонт дорогостоящих автомобилей, которым были нанесены повреждения в ходе инсценируемых ДТП, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО16 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, которому предложил войти в состав преступного сообщества (преступной организации), стать активным участником 1 структурного подразделения и возложить на себя обязанности по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО17 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи со смертью), совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, которому предложил войти в состав преступного сообщества (преступной организации), стать активным участником 1 структурного подразделения и возложить на себя обязанности по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств, а также выполнять все поручения руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

ФИО15 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), выполняющего функции аварийного комиссара, совместно с ним принимать участие в инсценировках ДТП, которому предложил войти в состав преступного сообщества (преступной организации), стать активным участником 1 структурного подразделения и возложить на себя обязанности по составлению схем ДТП, собственноручно заполнять объяснения от имени участников ДТП и другие официальные документы, а также подавать данные документы о ДТП сотрудникам ГИБДД для составления справки о ДТП и административного материала, необходимых для предоставления в страховые компании и получения страховой выплаты участниками преступного сообщества (преступной организации), а также выполнять иные указания руководителя преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности, направленные на получение преступного результата на неопределенно длительный срок.

На предложение ФИО8, как организатора преступного сообщества (преступной организации), ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, осведомленные о преступных намерениях участников преступного сообщества (преступной организации), осознавая противоправность своих предстоящих действий и желая этого, дали свое согласие и вступили в состав преступного сообщества (преступной организации) для исполнения возложенных на них обязанностей.

Совершению каждого преступления предшествовал этап сбора информации о месте и времени планируемого инсценируемого ДТП, ФИО8, как совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, так и отдельно друг от друга, принимались решения об использовании того или иного автомобиля, осуществлялась расстановка транспортных средств на месте ДТП, оформление документов по страховому случаю и последующее взыскание денежных средств со страховой компании. При этом, с целью конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, инсценировали ДТП, как правило на участках местности (адрес обезличен), (адрес обезличен), (адрес обезличен) и (адрес обезличен)ов г. Н.Новгорода с наименьшим скоплением людей, чаще на их окраинах, где отсутствуют камеры наружного видеонаблюдения.

При этом члены преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17, обеспечивая достижение преступных целей, продумали и разработали тактику и план совершения преступлений.

Так, преступное сообщество (преступная организация), объединившееся для совершения преступлений, связанных с хищением денежных средств страховых компаний, должно было приобретать дорогостоящие транспортные средства иностранного производства, в целях конспирации подбирать физических лиц - формальных собственников, допущенных к управлению ТС, на которых оформлять автомобили и страховые полисы по договорам обязательного и добровольного страхования (ОСАГО - обязательное страхование автогражданской ответственности); выбирать вид страхового случая при дорожно-транспортном происшествии; определять место и время будущей инсценировки; подбирать участников - лиц, допущенных к управлению ТС, принимающих участие в заявленном событии; оформлять наступление страхового случая, затем обращаться в страховую компанию для получения страховой выплаты.

Таким образом, ФИО8 являясь организатором преступного сообщества (преступной организации) и руководителем первого структурного подразделения, для обеспечения исполнения общего преступного умысла не только структурного подразделения, но и всего преступного сообщества (преступной организации) в целом, создал условия для совершения ряда тяжких преступлений. При этом в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, являясь организатором преступного сообщества (преступной организации) и руководителем 1 структурного подразделения, находясь на территории г.Н.Новгорода, осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлек в совершение организованных им преступлений ФИО18, ФИО19 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, не осведомленных о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедших в его состав, с которыми вступил в предварительный преступный сговор на их участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лиц, допущенных к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, быть как «виновниками», так и «потерпевшими», выступать в качестве собственников автомобилей марок «(данные обезличены) для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО9 и ФИО10, являясь руководителями 2 структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода и выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), расширяя состав структурного подразделения, подыскали и привлекли в состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО29 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском), ФИО31 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации) и ФИО32 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), которым предложили войти в состав преступного сообщества (преступной организации) и принять участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве «виновников» - водителей ТС, используемых при совершении инсценированных ДТП для оформления страховых случаев и последующего получения страховых выплат, то есть совершении мошенничеств в сфере страхования, предоставлять свои документы, в результате чего будут признаны виновниками при совершении инсценированных ДТП, поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили, а также выполнять все поручения руководителей преступного сообщества (преступной организации), связанные с осуществлением преступной деятельности. ФИО30, ФИО31 и ФИО32 ответили согласием, тем самым, приняв вышеуказанные условия, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации), став активными участниками второго структурного подразделения.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО9 и ФИО10, являясь руководителями 2 структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), вовлекли в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО33, не осведомленного о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедшего в его состав, с которым вступили в предварительный преступный сговор на его участие в инсценированном ДТП за денежное вознаграждение в качестве лица, допущенного к управлению автомобилями, используемыми при совершении инсценированных ДТП, выступить как в качестве «виновника», так и «потерпевшего», выступить в качестве собственника автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте, поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО9 и ФИО10, являясь руководителями 2 структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлекли в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО56 и ФИО37, не осведомленных о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедших в его состав, с которыми вступили в предварительный преступный сговор на их участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лиц, допущенных к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, выступить как в качестве «виновников», так и «потерпевших», выступить в качестве собственников автомобилей марок (данные обезличены)» для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3 и ФИО4, являясь руководителями четвертого структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлекли в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО38, не осведомленную о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедшую в ее состав, с которой вступили в предварительный преступный сговор на ее участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лица, допущенного к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, выступить в качестве «виновника», так и «потерпевшего», выступать в качестве собственника автомобилей марок «ГАЗ» для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО12, являясь руководителями третьего структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлекли в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 и ФИО45 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации), не осведомленных о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедших в его состав, с которыми вступил в предварительный преступный сговор на их участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лиц, допущенных к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, быть как «виновниками», так и «потерпевшими», выступать в качестве собственников автомобилей марок (данные обезличены)» для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО16, являясь участником первого структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлек в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО46, ФИО47, не осведомленных о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедших в его состав, с которыми вступил в предварительный преступный сговор на их участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лиц, допущенных к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, быть как «виновниками», так и «потерпевшими», выступать в качестве собственников автомобилей марок «(данные обезличены)» для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО17, являясь участником первого структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлек в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО48 (в отношении которого уголовного дело выделено в отдельное производство, в связи с розыском), ФИО49, не осведомленных о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не вошедших в его состав, с которыми вступил в предварительный преступный сговор на их участие в инсценированных ДТП за денежное вознаграждение в качестве лиц, допущенных к управлению автомобилей, используемых при совершении инсценированных ДТП, быть как «виновниками», так и «потерпевшими», выступать в качестве собственников автомобилей марок (данные обезличены)» для участия в фиктивных ДТП, а также автомобилей дорогостоящих в кузовном ремонте.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО13, являясь участником первого структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлек в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО50, с которым вступил в предварительный преступный сговор на его участие в инсценированном ДТП по поиску и приобретению дорогостоящих автомобилей используемых для фиктивных ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, выступающими как «виновная», так и «потерпевшая» сторона в фиктивном ДТП; поиску лиц, допущенных к управлению ТС, на которых оформлялись приобретаемые для фиктивных ДТП автомобили; консультирование участников как «виновной», так и «потерпевшей» стороны перед совершением ДТП, в его процессе и после его инсценировки до принятия процессуального решения сотрудниками ГИБДД; организация выставления на месте инсценировки ДТП транспортных средств.

Кроме того, в период времени одного из дней с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО30, являясь участником второго структурного подразделения, находясь на территории г. Н.Новгорода, выполняя указания организатора преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая, что для достижения преступного результата необходимо привлечение иных лиц, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), вовлек в совершение членами преступного сообщества (преступной организации) для конкретных преступлений: ФИО51, с которой вступил в предварительный преступный сговор на ее участие за денежное вознаграждение в инсценированном ДТП путем предоставления ею своих документов, в результате чего она будет признана «виновником» при совершении инсценированного ДТП.

Таким образом, было создано четыре структурных подразделения преступного сообщества (преступной организации), состоящих из вышеперечисленных лиц, которые дали добровольное согласие на участие в преступном сообществе (преступной организации) и в совершаемых его (ее) членами преступлениях. Каждый из участников преступного сообщества (преступной организации) осознавал общность целей и функционирования, как отдельного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), так и всего преступного сообщества (преступной организации), а также свою принадлежность к нему, имел с руководителями и другими соучастниками преступного сообщества (преступной организации) единый умысел на совершение тяжких преступлений и понимал, что своими преступными действиями способствует достижению преступного результата преступного сообщества (преступной организации) в целом. Все участники преступного сообщества (преступной организации) обладали необходимыми навыками для совершения планируемых преступлений и желали их совершения.

Создав преступное сообщество (преступную организацию) с входящими в него структурными подразделениями, в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких преступлений, и возглавив его, ФИО8, осуществляя координацию преступных действий между различными самостоятельно действующими подразделениями, члены которых достоверно знали о своей принадлежности к преступному сообществу (преступной организации), создал устойчивые связи между ними и тем самым создал условия для совершения преступлений.

Возбудив в членах преступного сообщества (преступной организации) корыстный интерес к легкой наживе, убедив их в отлаженной системе преступной деятельности, которая носила высокоорганизованный, сложный и скрытый характер, ФИО8, обещая безнаказанность в будущем, подчинил себе как руководителей структурных подразделений, так и каждого члена преступного сообщества в целом. В свою очередь, вышеуказанные лица добровольно согласились принять участие в преступной деятельности, участвовать в планируемых преступлениях, каждый из них, осознавая свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации), подчинялся непосредственным руководителям структурных подразделений и выполнял указания руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) в части возложенных на него обязанностей.

В целях конспирации и сокрытия своих личных данных, участниками преступного сообщества (преступной организации) при производстве телефонных звонков использовались различные мессенджеры, такие как «What’s Upp», «Telegram», «Viber». Кроме того, в целях конспирации были разработаны зашифрованные слова и фразы, употребляемые в телефонных переговорах при подготовке к планируемым преступлениям, а также при совершении преступлений, для затруднения понимания их содержания в случае прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами.

Для планирования совместной преступной деятельности ФИО8 неоднократно встречался с членами преступного сообщества (преступной организации) в назначенном им месте, после чего распределялись роли участников преступной группы, исходя из обстоятельств планируемых преступлений.

Преступное сообщество (преступная организация) отличалось высокой степенью сплоченности и устойчивости, обусловленными, в том числе, наличием у руководителей и участников единого умысла на совершение тяжких преступлений, осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общей цели его функционирования и своей принадлежности к нему, строгой иерархией, тщательным планированием преступной деятельности и её длительностью, конспирацией преступной деятельности, сохранением постоянного состава данного преступного сообщества (преступной организации) на протяжении длительного периода времени, доверительными отношениями между руководящим составом преступного сообщества (преступной организации) на почве длительного знакомства, единством целей, предварительной договоренностью между ними на совершение каждого преступления и его тщательным планированием, согласованными действиями членов всего преступного сообщества (преступной организации), с четким разделением ролей и обязанностей при совершении аналогичных преступлений, соблюдением правил поведения и взаимоотношений, обязательных для всех участников, установленных руководящим звеном преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, ФИО8 создал условия для совершения преступлений. Осуществляя руководство преступным сообществом (преступной организацией) в целом как лично, так и через непосредственных руководителей структурных подразделений, ФИО8 осуществлял контроль за деятельностью преступного сообщества (преступной организации), разрабатывал планы преступной деятельности, планировал и финансировал совершение как отдельных преступлений, так и преступную деятельность преступного сообщества (преступной организации) в целом, разрабатывал способы совершения и сокрытия преступлений, производил подбор участников преступного сообщества (преступной организации), распределял обязанности между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), распределяя роли и определяя функции каждого участника, создавал устойчивые связи между различными самостоятельно действующими организованными группами – структурными подразделениями, лично присутствовал при совершении преступлений, возлагая на себя особо активную роль, координировал действия соучастников как лично, так и посредством мобильной связи, приобретал, затем продавал автомобили, использовавшиеся в инсценировках ДТП.

Преступления совершались преступным сообществом (преступной организацией) по следующей схеме: ФИО8 совместно с соучастниками просматривали на сайтах сети интернет, а также иных источниках, объявления о продажах автомобилей марок (данные обезличены), (данные обезличены), (данные обезличены), (данные обезличены), (данные обезличены), а также снегохода марки (данные обезличены) дорогостоящих в кузовном ремонте, для последующих инсценировок ДТП, с целью дальнейшего оформления страховых случаев и последующего получения страховых выплат. Кроме того, приискивали лиц, которые были готовы принять разовое участие в инсценировке ДТП, для получения страховых выплат, но не были осведомлены о преступных намерениях членов преступного сообщества (преступной организации) и не входили в состав преступного сообщества (преступной организации). Указанные автомобили, как правило, оформлялись на фиктивных собственников ТС. В то же время членами преступного сообщества (преступной организации) было обеспечено оформление договоров ОСАГО. Далее с участием приобретенных автомобилей проводились от одной до четырех инсценировок ДТП, в которых ТС, как правило «(данные обезличены)», «(данные обезличены)», «(данные обезличены) путем столкновения повреждали, нанося механические повреждения кузову купленным для инсценировок ДТП автомобилям марок (данные обезличены), (данные обезличены), (данные обезличены) (данные обезличены), (данные обезличены) и снегоходу марки (данные обезличены). Затем, сфотографировав повреждения ТС, обращались в ГИБДД с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах, якобы, произошедшего ДТП и о виновности водителя грузового автомобиля. Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего, на основании предоставленных ему сведений, фиксировал факт несуществующего дорожно-транспортного происшествия. Затем, ФИО8 и члены преступного сообщества (преступной организации), следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, получали справку о дорожно-транспортном происшествии и иные документы, необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением, предоставляли пакет необходимых документов в офис страховой компании в рамках страхового договора ОСАГО с заведомо ложным заявлением о получении убытков в результате ДТП, умолчав о его фиктивности.

По результатам рассмотрения заявлений сотрудники страховой компании будучи введенными в заблуждение обманными действиями ФИО8 и членов преступного сообщества (преступной организации), в счет возмещения ущерба причиненного в результате ДТП автомобилям, мотоциклу и снегоходу, производили страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором ОСАГО по страховому полису в пользу собственника транспортного средства. Указанными денежными средствами ФИО8 распоряжался по своему усмотрению. Далее указанные автомобили ремонтировались или продавались, приобретались аналогичные ТС, использовавшиеся по данной схеме.

Конкретная преступная деятельность преступного сообщества (преступной организации), возглавляемого ФИО8, выразилась в следующем:

1. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО64» в сумме 400 000 руб.;

2. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО66» в сумме 258 919, 50 руб.;

3. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО65» в сумме 333 760 руб.;

4. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО68» в сумме 400 000 руб.;

5. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО67» в сумме 86 024 руб.;

6. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО69» в сумме 93 200 руб.;

7. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО71» в сумме 400 000 руб.;

8. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО72» в сумме 365 910 руб.;

9. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО73» в сумме 400 000 руб.;

10. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО75» в сумме 388 200 руб.;

11. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО74» в сумме 226 916 руб.;

12. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО76» в сумме 281 000 руб.;

13. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть покушение на хищение денежных средств страховой компании ФИО77 в сумме 400 000 руб., если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

14. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО78» в сумме 319 000 руб.;

15. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО79» в сумме 400 000 руб.;

16. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) участники преступного сообщества ФИО9 и ФИО10, с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО80» в сумме 195 800 руб.;

17. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО81» в сумме 400 000 руб.;

18. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО82» в сумме 293 798, 30 руб.;

19. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть покушение на хищение денежных средств страховой компании ФИО83 в сумме 400 000 руб., если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

20. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО84» в сумме 332 809, 80 руб.;

21. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть покушение на хищение денежных средств страховой компании ПАО ФИО85 в сумме 400 000 руб., если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

22. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО86 в сумме 210 113 руб.;

23. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО87» в сумме 400 000 руб.;

24. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО88 в сумме 376 500 руб.;

25. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО89» в сумме 392 800 руб.;

26. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО90» в сумме 343 000 руб.;

27. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО91» в сумме 191 000 руб.;

28. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО92» в сумме 353 400 руб.;

29. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) участники преступного сообщества ФИО9, ФИО10 и ФИО30, с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО93» в сумме 330 400 руб.;

30. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобили «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО94» в сумме 548 019, 48 руб.;

31. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) участники преступного сообщества ФИО9, ФИО10 и ФИО52, с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя мотоцикл марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО95» в сумме 180 700 руб.;

32. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО96» в сумме 274 700 руб.;

33. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) участники преступного сообщества ФИО9, ФИО10 и ФИО30, с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО97» в сумме 275 100 руб.;

34. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) участники преступного сообщества ФИО9 и ФИО10, с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобили «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО98» в сумме 400 000 руб. и страховой компании ФИО99» в сумме 230 992, 24 руб.

35. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО100» в сумме 5 600 руб.;

36. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО101» в сумме 225 600 руб.;

37. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть покушение на хищение денежных средств страховой компании ФИО103» в сумме 207 784 руб., если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

38. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО102» в сумме 400 000 руб.;

39. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО104» в сумме 400 000 руб.;

40. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО105» в сумме 400 000 руб.;

41. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО106» в сумме 304 600 руб.;

42. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя снегоход (данные обезличены), без государственного регистрационного знака,, в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО107» в сумме 354 173 руб.;

43. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО108» в сумме 400 000 руб.;

44. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО109» в сумме 400 000 руб.;

45. В период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 и участники преступного сообщества с привлечением лиц, не осведомленных о степени организованности преступной группы, используя автомобиль «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), в инсценированном дорожно-транспортном происшествии, совершили мошенничество в сфере страхования, то есть действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом, то есть хищение денежных средств страховой компании ФИО110» в сумме 250 900 руб.;

Активная деятельность преступного сообщества (преступной организации) продолжалась до (ДД.ММ.ГГГГ.), после чего данное преступное сообщество (преступная организация) утратило свой криминальный авторитет и прекратило преступную деятельность в связи с задержанием руководителя преступного сообщества (преступной организации) ФИО8 Таким образом, преступное сообщество (преступная организация), лишившись управляющей роли своего лидера, фактически прекратило свое существование.

Конкретная преступная деятельность преступного сообщества (преступной организации), возглавляемого ФИО8, с участием в нем ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО15, ФИО13, ФИО31, ФИО32, ФИО29 ФИО16 ФИО17, выразилась в следующем:

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серии ХХХ (№) в страховой компании ФИО112», собственником которого является ФИО3, но находящегося в фактическом владении ФИО8 и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серии ННН (№) в страховой компании ФИО111», собственником которого является ФИО53

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2020 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47, разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н. Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в дневное время суток около 13 часов 23 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное время, около 13 часов 23 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ФИО113», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО3, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО47, фактическим водителем являлся ФИО16, путем столкновения двух транспортных средств таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), получив механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат.

После чего, ФИО15, действуя согласно отведенной ему роли «аварийного комиссара», зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, то есть собрал необходимый административный материал, а именно: составил схему места ДТП, в которые внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах ДТП, а в дальнейшем весь пакет документов передал ФИО8 Затем, в точно неустановленные время и дату, в период с 13 часов 23 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, обратился к сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Н.Новгороду, не осведомленным о преступной деятельности, которым предоставил ранее собранный материал, с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО47, якобы управлявшего автомобилем марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего ДТП на основании предоставленных ему сведений оформил официальные документы необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением.

В последующем, в точно неустановленное время (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3, действуя согласно предварительной договоренности и отведенной ей роли, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО8, ФИО16, ФИО4, ФИО15, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47, путем обмана, обратилась к сотрудникам страховой компании ФИО115», расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО114», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО38, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта, в соответствии с соглашением об урегулировании страхового случая без проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 400 000 рублей, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого в отделении ФИО116 (адрес обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет (№), открытый в Волго-Вятском банке ФИО117, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), на имя ФИО3

В последующем, в точно неустановленное время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3, действуя согласно предварительной договоренности, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО118» ФИО8, который распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действующий совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47, осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО119 денежные средства в сумме 400 000 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47 и ФИО38, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серии ХХХ (№) в страховой компании ФИО120», собственником которого является ФИО38, но находящегося в фактическом владении ФИО3 и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серии ННН (№) в страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», собственником которого является ФИО53

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2020 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47 и ФИО38, разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в вечернее время суток около 02 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное время, около 02 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47 и ФИО38, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ФИО121», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО5, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО47, фактическим водителем являлся ФИО16, путём столкновения двух транспортных средств таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), получив механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат. После чего, ФИО15, действуя согласно отведенной ему роли «аварийного комиссара», зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, то есть собрал необходимый административный материал, а именно: составил схему места ДТП, в которые внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах ДТП, а в дальнейшем весь пакет документов передал ФИО8 Затем, в точно неустановленные время и дату, в период с 02 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8 действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, обратился к сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Н.Новгороду, не осведомленным о преступной деятельности, которым предоставил ранее собранный материал, с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО47, якобы управлявшего автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего ДТП на основании предоставленных ему сведений оформил официальные документы необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением.

В последующем, в точно неустановленное время (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО38, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО8, ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, путем обмана, обратилась к сотрудникам страховой компании ФИО122», расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и, автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО123», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО38, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта, в соответствии с соглашением об урегулировании страхового случая без проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 333 760 рублей, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого в отделении ПАО Сбербанк (адрес обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет (№), открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), на имя ФИО38

В последующем, в точно неустановленное время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО38, действуя согласно предварительной договоренности, и отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО124» ФИО3, которая распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действующий совместно и согласованно с ФИО16, ФИО3, ФИО4, ФИО15, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО47 и ФИО38, осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобиля марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО125» денежные средства в сумме 333 760 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО3 и ФИО4, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО38, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ХХХ (№) в страховой компании ФИО126», собственником которого является ФИО38, но находящегося в фактическом владении ФИО4 и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ААС (№) в страховой компании ФИО127», собственником которого является ФИО54

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2021 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО4, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО38, разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности у (адрес обезличен) по пр-ту (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в вечернее время суток около 20 часов 04 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное время, около 20 часов 04 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО4, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО38, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ФИО128», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь у (адрес обезличен) по пр-ту (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО38, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО55, фактическим водителем являлся ФИО4, путём столкновения двух транспортных средств, таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), получив механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат.

После чего, ФИО8 зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, путем заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии, а именно - «Европротокол», то есть упрощенное оформление документов о ДТП, которое осуществляется без участия сотрудников полиции, в который внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО55, якобы управлявшего автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). 

В последующем, в точно неустановленное время (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО38, действуя согласно предварительной договоренности и отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО8, ФИО4 и ФИО3, путем обмана, обратилась к сотрудникам страховой компании ФИО129», расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО131», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО38, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта, в соответствии с соглашением об урегулировании страхового случая без проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 86 024 рубля, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого в отделении ФИО130» (адрес обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет (№), открытый в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, Октябрьская, (адрес обезличен), на имя ФИО38

В последующем, в точно неустановленное время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО38, действуя согласно предварительной договоренности, и отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО132» ФИО3, которая распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действующий совместно и согласованно с ФИО3, ФИО4, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО38, осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО133» денежные средства в сумме 86 024 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО31, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО38, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ХХХ (№), в страховой компании ФИО135», собственником которого является ФИО38, но находившегося в фактическом владении ФИО4, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ХХХ (№), в страховой компании ФИО134», собственником которого является якобы ФИО56, но находившегося в фактическом владении ФИО9 и ФИО10

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2021 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО31, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО38, разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности у (адрес обезличен) по ул. ФИО1 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в вечернее время суток около 20 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное время, около 20 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, в составе организованной группы, совместно и согласованно с с ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО31, а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО38, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ПАО СК «Росгосстрах», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь на участке местности около (адрес обезличен) по ул. ФИО1 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением не находился, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО31, фактическим водителем являлся ФИО9, путём столкновения двух транспортных средств таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), получив множественные механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат.

После чего, ФИО15, действуя согласно отведенной ему роли «аварийного комиссара», зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, то есть собрал необходимый административный материал, а именно: произвел фотофиксацию места инсценированного ДТП и поврежденных транспортных средств; заполнил объяснения от имени участников ДТП, составил схему места ДТП, в которые внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах ДТП, а в дальнейшем весь пакет документов передал ФИО8 Затем, в точно неустановленные время и дату, в период с 20 часов 45 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, обратился к сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Н.Новгороду, не осведомленным о преступной деятельности, которым предоставил ранее собранный материал, с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО31, якобы управлявшего автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего ДТП на основании предоставленных ему сведений оформил официальные документы необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением.

В последующем, в точно неустановленное следствия время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3 действуя согласно предварительной договоренности и отведенной ей роли, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО31, а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО38, путем обмана, обратилась к сотрудникам страховой компании Филиала ФИО136 Нижегородской области, расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), ул. ФИО6 шоссе, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО137», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО3, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта и проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 400 000 рублей, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого открытого в ПАО «РГС Банк» (адрес обезличен) расположенном по адресу: (адрес обезличен), стр. 2, на расчетный счет (№), открытого в отделении Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), на имя ФИО38

В последующем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО38, действуя согласно предварительной договоренности, и отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО138» ФИО3, которая распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО31, а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО38, в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО139» денежные средства в сумме 400 000 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО9 и ФИО10, ФИО15 и ФИО32, в составе преступного сообщества (преступной организации), реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), не застрахованного по страховому полису ОСАГО, собственником которого является ФИО3, но находящегося в фактическом владении ФИО8 и автомобиля марки «ГАЗ (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серии ХХХ (№) в ФИО140», собственником которого является ФИО57, но находящегося в фактическом владении ФИО9 и ФИО10

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2021 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО15 и ФИО32, в составе преступного сообщества (преступной организации), разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности у (адрес обезличен) по проспекту Героев ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в дневное время суток около 15 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное время, около 15 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО15 и ФИО32, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ФИО141», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь у (адрес обезличен) по проспекту Героев ФИО6 (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «Porshe Cayenne», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО3, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО32, фактическим водителем являлся ФИО9, путем столкновения двух транспортных средств таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) получив механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат. После чего, ФИО15, действуя согласно отведенной ему роли «аварийного комиссара», зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, то есть собрал необходимый административный материал, а именно: произвел фотофиксацию места инсценированного ДТП и поврежденных транспортных средств; заполнил объяснения от имени участников ДТП, составил схему места ДТП, в которые внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах ДТП, а в дальнейшем весь пакет документов передал ФИО8 Затем, в точно неустановленные время и дату, в период с 15 часов 00 часов (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, обратился к сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Н.Новгороду, не осведомленным о преступной деятельности, которым предоставил ранее собранный материал, с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО32, якобы управлявшего автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего ДТП на основании предоставленных ему сведений оформил официальные документы необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением.

В последующем, в точно неустановленное время (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3, действуя согласно предварительной договоренности, в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), совместно и согласованно с ФИО8, путем обмана, обратилась к сотрудникам страховой компании ФИО142», расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), ул. ФИО6 шоссе, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки «Porshe Cayenne», государственный регистрационный знак (№), и автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО143», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО3, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта, проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 400 000 рублей, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого в ФИО144» (адрес обезличен) расположенном по адресу: (адрес обезличен), стр. 2, на расчетный счет (№), открытый в Волго-Вятском банке ФИО145, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), на имя ФИО3

В последующем, в точно неустановленное время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3, действуя согласно предварительной договоренности, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО146» ФИО8, который распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8, действующий совместно и согласованно с ФИО9, ФИО15, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО32, в составе организованной группы, осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО147» денежные средства в сумме 400 000 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, являясь лидером и руководителем созданного им преступного сообщества (преступной организации), действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно заранее разработанному плану и описанной выше схеме, в составе организованной группы совместно с ФИО9, ФИО4, ФИО3, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО56 и ФИО20, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в сфере страхования путем обмана относительно наступления страхового случая, то есть хищения размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом или договором страхователю, приняли решение произвести инсценировку ДТП – столкновение двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, с использованием автомобиля марки (данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ХХХ (№) в страховой компании ФИО148», собственником которого является ФИО20, но находящегося в фактическом владении ФИО8 и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), застрахованного по страховому полису ОСАГО серия ХХХ (№) в страховой компании ФИО149», собственником которого является ФИО58, но находящегося в фактическом владении ФИО4

Для осуществления преступного умысла, в неустановленные дату и время 2022 года, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО8, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО4, ФИО3, в составе преступного сообщества (преступной организации), а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО56 и ФИО20, разработали план совершения инсценировки ДТП – столкновения двух транспортных средств в (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при этом распределили между собой преступные роли для его совершения, обговорили детали планируемого ДТП, а также определили место и время совершения планируемого инсценированного ДТП. Данным местом был выбран участок местности на пересечении (адрес обезличен) и (адрес обезличен) г. Н.Новгорода. В целях конспирации и маскировки преступной деятельности и исключения появления случайных свидетелей, участники преступной группы договорились инсценировать ДТП в вечернее время суток около 17 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в точно не установленное, около 17 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8 действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО4, ФИО3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО56 и ФИО20, действуя в интересах всех членов преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда страховой компании ФИО150», желая этого, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь на пересечении местности у (адрес обезличен) и (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, инсценировали ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО20, и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), под управлением якобы ФИО56, фактическим водителем являлся ФИО4, путём столкновения двух транспортных средств таким образом, чтобы водитель автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), стал «виновником» ДТП. В целях придания реальности инсценированного ДТП кузов автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) был умышленно поврежден кузовом автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), получив механические повреждения, которые непосредственно влияли на размер последующих страховых выплат.

После чего, ФИО8 зафиксировал обстоятельства данного инсценированного ДТП, то есть собрал необходимый административный материал, а именно: произвел фотофиксацию места инсценированного ДТП и поврежденных транспортных средств; заполнил объяснения от имени участников ДТП, составил схему места ДТП, в которые внес заведомо ложные сведения об обстоятельствах ДТП. Затем, в точно неустановленные время и дату, в период с 17 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20,. действуя согласно предварительной договоренности и отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, следуя плану совершения преступления, достоверно зная о том, что указанного ДТП в действительности не было, обратилась к сотрудникам ГИБДД УМВД России по г. Н.Новгороду, не осведомленным о преступной деятельности, которым предоставила ранее собранный материал, с заведомо ложными сведениями об обстоятельствах якобы произошедшего ДТП и о виновности водителя ФИО56, якобы управлявшего автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№). Сотрудник полиции, будучи введенным в заблуждение относительно реальности произошедшего ДТП на основании предоставленных ему сведений оформил официальные документы необходимые для предоставления в страховую компанию при обращении за страховым возмещением.

В последующем, в точно неустановленное время (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8 действуя согласно предварительной договоренности, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО4, ФИО3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО56 и ФИО20, путем обмана, обратился к сотрудникам страховой компании ФИО152», расположенной по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), ул. ФИО6 шоссе, (адрес обезличен), предоставив заведомо ложное заявление о получении убытков, полученных в результате ДТП, произошедшего (ДД.ММ.ГГГГ.) между автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) и автомобилем марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), умолчав о его фиктивности, приложив к заявлению все необходимые для этого документы.

Сотрудники страховой компании ФИО151», будучи введенными в заблуждение относительно наступления страхового случая и реальности произошедшего ДТП, по результатам рассмотрения заявления ФИО8, а также приложенных к нему документов, на основании акта осмотра транспортного средства, калькуляции расчета стоимости восстановительного ремонта, в соответствии с соглашением об урегулировании страхового случая, без проведения технической экспертизы, произвели страховое возмещение, подлежащее выплате в соответствии с законом и договором в пользу собственника автомобиля, на основании платежного поручения (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) в сумме 250 900 рублей, которые поступили в тот же день с расчетного счета (№), открытого в отделении ФИО153» (адрес обезличен), расположенном по адресу: (адрес обезличен), на расчетный счет (№), открытый в Волго-Вятском Банке ПАО Сбербанк г. Н.Новгород, расположенном по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен), на имя ФИО20

В последующем, в точно неустановленное время, но не позднее (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО20, действуя согласно предварительной договоренности, и отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществила передачу полученных ею денежных средств от ФИО155» ФИО8, который распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, распределив между участниками преступления.

Таким образом, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО8 действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО9, ФИО4, ФИО3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО56 и ФИО20, осуществив инсценировку ДТП с участием автомобиля марки «(данные обезличены) государственный регистрационный знак (№) и автомобиля марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), похитили принадлежащие страховой компании ФИО154» денежные средства в сумме 250 900 рублей, причинив организации материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, виновной признала себя полностью и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, понимает, что в судебном заседании не будут исследоваться какие-либо доказательства, в том числе и представленные стороной защиты непосредственно в суде, ей разъяснен порядок постановления обвинительного приговора, что наказание не может превышать 1/2 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил суду активное содействие ФИО3 следствию. 

Заслушав участников судопроизводства, суд пришел к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 317.7 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимой ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение данного сотрудничества.

Суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Суд установил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО3 добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель просил исключить из квалификации действий подсудимой ФИО3 квалифицирующий признак хищения путем обмана относительно: «размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхования» по каждому преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, мотивировав свое решение излишней квалификацией действий подсудимой, поскольку из описания преступлений, согласно предъявленному обвинению, следует лишь один вид хищения имущества путем обмана, а именно, относительно наступления страхового случая. Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает данный квалифицирующий признак из действий подсудимой, учитывая, что препятствий для вынесения приговора в процедуре досудебного соглашения о сотрудничестве не имеется, поскольку фактические обстоятельства преступлений, изложенные в обвинении, не изменяются, изменение обвинения не требуется исследования собранных по делу доказательств, изначальное описание преступлений соответствует предложенной государственным обвинителем квалификации действий подсудимой, не требует оценки в процедуре судебного следствия, не изменяет обвинения относительно его существа, процессуальное положение подсудимой не ухудшает, права на защиту подсудимой не нарушает.

С учетом позиции сторон суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3:

- по преступлению в период времени не позднее с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО156» на сумму 400 000 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО157» на сумму 333 760 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО158» на сумму 86 024 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО159» на сумму 400 000 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО160» на сумму 400 000 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО161» на сумму 250 900 рублей по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой.

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящееся к категории тяжких, личность и возраст подсудимой, ее имущественное и семейное положение, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ роль и степень участия подсудимой в преступном сообществе (преступной организации), а также в преступной деятельности его участников.

ФИО3 не судима, разведена, имеет малолетнего ребенка, по месту предыдущей работы в отделе режима и надзора ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется положительно, имеет награду, по месту регистрации администрацией муниципального образования характеризуется положительно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете нарколога и психиатра не состоит.

Поведение подсудимой и ее активная позиция в суде не вызывают у суда сомнений в ее вменяемости. В связи с указанным суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает и учитывает по каждому преступлению: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в качестве которого учитывает дачу подробных признательных показаний о совершении группового преступления, в том числе ранее не известных органу предварительного расследования; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, позитивное постпреступное поведение, принесение извинения в зале суда, состояние здоровья подсудимой, имеющей заболевания, состояние здоровья ее родственников, наличие у них заболеваний, в частности у ребенка, а также у бабушки и дедушки, имеющих заболевания и инвалидность, наличие награды, положительную характеристику по месту работы и жительства, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений в отношении ФИО162».

Суд считает, что не имеется законных оснований для признания протокола явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку заявление о явке с повинной, было дано подсудимой после возбуждения уголовного дела, когда правоохранительные органы располагали сведениями о причастности ФИО3 к их совершению, что соответствует разъяснениям, данным в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд также учитывает, что ФИО3 в ходе предварительного следствия заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию участников преступлений, связанных с мошенничеством в сфере страхования, о чем подсудимая и защитник заявили суду и что подтвердил государственный обвинитель. 

В связи с изложенным, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому из преступлений – изменение на менее тяжкую категорию совершенного преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО3 преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по каждому из преступлений судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд полагает целесообразным назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ по каждому из преступлений, поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, либо назначения наказания, не связанного с лишением свободы. Только наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет способствовать цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Учитывая, что в результате применения к подсудимой положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, максимальное наказание, которое может быть ей назначено за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, составляет 5 лет лишения свободы, с учетом смягчающих обстоятельств, наказание должно быть назначено подсудимой ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Суд считает необходимым с учетом характер и степени общественной опасности совершенного преступления назначить подсудимой ФИО3 по ч. 2 ст. 210 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, суд устанавливает для ФИО3 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы на период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не выезжать за переделы муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, обязать осужденную ФИО3 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания.

При определении ФИО3 при назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы вида ограничений и количества ежемесячных явок в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, суд учитывает принципы справедливости и разумности, личностные характеристики осужденной, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных деяний, обстоятельства их совершения, данные о личности виновной, суд считает достаточными, чтобы максимальное наказание подсудимой не назначать, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, а также в виде штрафа и ограничения свободы за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159.5 УК РФ.

При этом суд считает, что размер наказания, как и основного, так и дополнительного, ФИО3 должен быть достаточным для исправления осужденной, определяет его за каждое преступление в пределах санкции соответствующих статей УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений, а также полного присоединения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. С учетом личности подсудимой оснований для назначения окончательного основного наказания путем полного сложения суд не усматривает.

Правовых оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.ч. 1, 5 ст. 62, ст.ст. 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ суд не находит.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимой ФИО3 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывая данные о ее личности, наличие у нее малолетнего ребенка ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, воспитанием и содержанием которого подсудимая занимается одна, являясь одинокой матерью, ее поведение и отношение к ребенку, состояние здоровья подсудимой и малолетнего ребенка, имеющего заболевание «расстройство развития экспрессивной речи и языка».

Согласно предоставленным КДН при администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области сведениям ФИО3 на заседаниях не обсуждалась, к административной ответственности в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих родительских обязанностей не привлекалась, какой-либо информации отрицательного характера в отношении нее не поступало, в соответствии с актом обследования семейно-бытовых условий несовершеннолетнего ФИО3 проживает совместно с ребенком, подсудимая обеспечивает условия для занятия и отдыха несовершеннолетним, имеются необходимые продукты питания, одежда, взаимоотношения в семье доброжелательные.

ФИО3 пояснила в суде, что проживает совместно с бабушкой и дедушкой инвалидами, матерью и малолетним сыном, который с 2023 года ходит в садик, сын привязан к ней, она уделяет ему много времени, постоянно с ним занимается, посещает занятия логопеда.

Оценивая вышеизложенные данные, характеризующие ФИО3, учитывая тесную связь сына с матерью, в целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетнего и предоставлении осужденной возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания, при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития, суд считает возможным применить в отношении ФИО3 правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ, и отсрочить реальное отбывание ею наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до (ДД.ММ.ГГГГ.).

Потерпевшими ФИО164», ФИО165» и ФИО163» заявлены исковые требования в отношении подсудимой ФИО3

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, по общему правилу взыскивается с них солидарно (ст. 1080 ГК РФ).

Суд обсудил, предъявленные гражданские иски, в соответствии с требованиями ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ и разъяснениям п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», пришел к выводу, что с подсудимой подлежит взысканию материальный ущерб, который страховым компаниям причинен непосредственно преступными действиями ФИО3, являющейся членом преступного сообщества (преступной организации), солидарно с ФИО4, осужденным приговором Канавинского районного суда г. Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.), а именно:

- в пользу ФИО166» в размере 703 125 рублей с учетом уточненного размера исковых требований заявленных в судебном заседании и суммы, добровольно выплаченной ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - 25 000 (20000+5000) рублей.

- в пользу АО ФИО168» в размере 86 024 рубля.

Суд оставляет без удовлетворения гражданский иск, заявленный ФИО167» в счет возмещения материального ущерба в сумме 2 155 500 рублей, в виду добровольного отказа от заявленных исковых требований в суде.

Суд не находит оснований для конфискации имущества подсудимой на основании ст. 104.1 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, поскольку денежные средства, полученные ФИО3, являются ущербом по преступлениям, предусмотренным ст.ст. ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ. Таким образом, ущерб причиненный преступлениями является частью объективной стороны, преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, и подлежит взысканию в рамках удовлетворенных исковых требований. Иное толкование закона привело бы к двойному взысканию фактически причиненного ФИО3 ущерба.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста на имущество ФИО3, наложенного постановлением ФИО6 районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.): расчетный счет (№), открытый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ФИО169 Банк» (адрес обезличен); расчетный счет (№), открытый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ФИО170, - до исполнения приговора в части погашения ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года с ограничением свободы на срок 1 год, в соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, установить после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не выезжать за переделы муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, обязать осужденную ФИО3 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО171» на сумму 400 000 рублей, - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО172» на сумму 333 760 рублей - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО173» на сумму 86 024 рублей - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО174» на сумму 400 000 рублей - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО175» на сумму 400 000 рублей - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ по преступлению в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту хищения денежных средств ФИО176» на сумму 250 900 рублей - в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 1 год.

В соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, установить для осужденной ФИО3 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы; обязать осужденную ФИО3 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы являться 1 раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание назначенного окончательного наказания ФИО3 в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребенком ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до (ДД.ММ.ГГГГ.).

Контроль за соблюдением осужденной условий отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО178» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3, ФИО4, осужденного приговором Канавинского районного суда г. Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.), в солидарном порядке в пользу ФИО177» в возмещение ущерба от совершенного преступления 703 125 (семьсот три тысячи сто двадцать пять) рублей.

Гражданский иск ФИО179» удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО3, ФИО4, осужденного приговором Канавинского районного суда г. Н.Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.), в солидарном порядке в пользу ФИО180» в возмещение ущерба от совершенного преступления 86 024 (восемьдесят шесть тысяч двадцать четыре) рубля.

В удовлетворении исковых требований ФИО181» отказать в полном объеме.

Сохранить наложенный постановлением ФИО6 районного суда г. Н.Новгород от (ДД.ММ.ГГГГ.) арест на имущество ФИО3: расчетный счет (№), открытый (ДД.ММ.ГГГГ.) в АО ФИО182» (адрес обезличен); расчетный счет (№), открытый (ДД.ММ.ГГГГ.) в ФИО183, - до исполнения приговора в части погашения ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу хранить до рассмотрения уголовного дела (№).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий. подпись.

Копия верна.

Председательствующий В.Е. Великий

Секретарь судебного заседания Т.В. Нибусина 

Подлинник постановления находится в материалах уголовного дела № 1-289/2025 (52RS0002-01-2025-004007-08) в Канавинском районном суде г. Н. Новгорода.